bus causam appellantis deferuit, tamen finem biennij expectare debet ad hoc ut petat sententiam; & dicit isti predictam authē. quomodo & quando iud. que loquitur in principali causa non esse trahendam in causa appellatis que habet statutum suum tempus. Item uidetur, q̄ si post finem primi anni, uel secundi feratur sententia confirmationis primæ sententia, & postea appellatus petat mandari executioni sententiam primam, tanquam que la psū primi, uel secundi anni transferit in rem iudicatam, ō stabit exceptio rei iudicata ex secunda sententia; nec auditur, si dicat q̄ ante sententiam confirmationis sententia post lapsum anni rata manet sententia, quia prætextu nouæ defensionis non deberet retractari sententia secunda confirmationis. s. de re iud. c. inter. C. de transfa. l. sub p̄textu. Nec ob. si dicas, q̄ non ualeat secunda sententia cōtra primam lata, quia secundum hoc nunquā ualeret sententia appellantis primam infirmans; sed nec super eo dem est prima sententia, que est in causa principali, & secunda que est in causa appellantis. Item argum. prædi. auth. de his qui ingre. ad ap. s. 2. uidetur, quia etiam si in tertio anno, uel ultra non impeditur exequi appellantem q̄ ipso iure habebit quartum, uel ulteriore annū; sed nobis magis uidetur q̄ ultra fatalem secundum nullum fatalem habebit, sed per beneficium restitutionis ei succurrerat, & restitueret ei tempus tantum quantum fuit impeditus prosequi appellantem ut patet in eo quod no. s. eo. glo. uer. sed secus est &c. index autem appellantis non potest arctare tempus, nisi ex magna causa. s. eo. c. oblat. ff. de re iud. l. 2. & 4. s. si quis com. Item bene imputatur appellanti, si modicum tempus restat sibi de anno, quo non potuit causam prosequi propter impedimentum, si ipso impedimento cessante nō incipiat causam intra annum, licet in anno nullo modo eam ualeat terminare; qui enim aliud dicit, causam dat prorogationi litium contra id. s. de do. & contu. c. finem.

C A P I T U L U M . IX.

Meminimus. [Citationem] dic ut diximus. s. eo. titu. c. ut debitus.

S V M M A R I V M .

Appellatio uel exceptione propos. a quando non est supercedendum in causa.

C A P I T U L U M . X.

Super eo. [Appellationem] Olim etiam frustratoriè, hodie a grauamine [supercedendum] a iudice a quo appellatum est, quousq; cognoscatur de appellatione & nō ad iudicem ad quæ appellatur. Vel dic q̄ ideo dicit supercedēdū, ut p̄ hoc q̄ supercedet exceptioni, appellās renūciet appellanti, & sic p̄cedet in cā [sine illa] qualis est pacti de non petendo rē iudicatam & confimatis perēptoriè; exceptio enim sine qua potest principale terminari, est exceptio quæ competit certis personis, ne conueniantur ultra quam facere possunt, de quibus habes. ff. de re iud. l. sunt quēdam. & ll. sequentibus. nam si neget debitum, & nihilominus tales proponantur exceptions, licet super exceptionibus appelletur, nihilominus procedetur in principali; & dicunt quidam coram iudice etiam si sit delegatus, sed uidetur contra, quia per appellationē suspenditur iurisdictio. ut s. de off. de le. c. pastoralis. s. p̄terea. ff. ad tur. l. i. in fine unde dicunt q̄ hoc non potest habere locum, nisi in ordinario, nec etiā coram illo si recusetur ut suspectus. s. eo. c. ad hoc, sed si lane intelligitur h̄c decreta. non dicit, quod coram iudice a quo appellatum est in exceptione possit agi de principali, sed simpliciter dicit quod agi potest, & est supplendum coram competenti iudice. argumen. ff. de iudic. cap. eum qui. & s. de auth. & usu pal. cap. penult. non coram eo a quo appellatum est. Vel potest sic ponī causas. Ioannes petit cencum a Petro, inducit Ioan. de probando debitum p̄ testes, obiecta autem exceptione criminis contra unū iudex eum per interlocutoriam repulit, a qua Ioannes ap-

pellauit, dicitur ergo hic q̄ si probata exceptiō contra unum testem, toti causa fiat prauidicium, puta quia ipsius testimonio repulso non probatur debitum, & per cōsequens toti cauz superfedere debet, quousq; causa appellationis fuerit terminata, sumitur etiam hic. arg. a contrario sensu, q̄ si per repulsionem illius testis non fiat pre iudicium toti causa, puta quia per alios duos sufficienter probat debitum, non superfedetur principali causa, sed nec in appellationis causa procedetur, quia non interest eius appellationem prosequi, cum etiam ipso te st̄ repulso de suo iure liqueat. arg. s. tit. prox. cum l. & A. Item potest dici, q̄ si condemnatus in expensis p̄ contumacia appellet, nihilominus iudex a quo appellatum est, siue ordinarius, siue delegatus, in causa principali p̄cedet. arg. hic. & idem est in similibus. hoc tamen est difficile. Item potest habere locum, q̄ hic dicitur in dilatorij solutionis. Alij dicunt q̄ hic cessat argu. a contrario sensu de iudicē prosp̄rū p̄sp̄t. sic scilicet appellatione p̄cedatis, quia falsum est rescriptum, uel per falsi suggestionem obtentum, deberet enim adjicere dico rescriptum falsum, & paratus sum hoc p̄bare; & si negauerit iudex, appellare potest, quia grauat. Alij dicunt, q̄ licet insta sit appellatio, ita tamen decret. non loquitur in isto casu, sed is est sensus decret. q̄ si aliquis appellat ne iudices delegati procedant quia rescriptum ad eos imperatrum est per falsi suggestionem, non ualeat talis appellatio, & hoc probant multis rationibus. Primum quia non omnis falsa suggestio impedit iurisdictiōnem. s. de rescript. c. super literis, quia ergo est falsi suggestione quæ impedit iurisdictiōnem, & est falsi suggestione quæ non impedit, non sufficit sic in genere proponere, sed ad singularia p̄uenire oportet. argu. ff. de iur. ff. l. in fraudem. Item est & alia ratio, quia licet proponat quis instam causam appellantis, uel exceptionem, non tamen appellans debet recedere quin compareat coram illo iudice, nisi prius iudex, uel expresse uel tacite admittat, uel remittat appellationem recipere. s. eo. c. ex parte M. Hic autem emissa uoce appellationis, non expecto q̄ iudex eam exceptionem admitteret uel repudiaret, incontinenti recessit, nec ulterioris coram iudice uoluit comparere, & hoc est q̄ dominus papa hic intendit removere [differenda] sed quām c̄tius poterit fieri dirimenda. s. tit. prox. c. 2. s. eo. c. interposita. imo serendū est sententia non super falsi suggestione, sed super principali, si causa talis est in qua procedit lice non contestata, uel contra talem appellantem contumaciter recedentem fertur sententia excommunicationis, uel missio in possessionem. s. ix. lit. non contestata. cap. tuæ.

S V M M A R I V M .

Index quo casu non debet etiam altera parte inuita differre sententiae.

2 Index quid agere debeat si committatur alicui us infringit causam intra terminum, nec tamen recipias in dicto termino nullam instructionem, quid agit index in nu. 2. 3. & 4.

C A P I T U L U M . XI.

DE appellationibus. [Leui] Idem secundum leges. C. de ap. l. in minoribus. [Super eo] appellandi dummodo grauetur alias enim non licet. s. eo. c. debitus [in casibus]. 2. q. 6. c. non solent uer. ante sententiam. & in casu qui est. ff. qui latif. cog. l. arbitrio. quamvis quidam dicunt contra. ff. a. qui. ap. non licet. l. ult. [deferendum nisi] grauamine imminentia, uel comminatio, & tempore debiro. s. eo. c. ut debitus [ita] & si iusta sit causa suspicionis reculari potest, & non aliter. s. eo. c. cum specia li. ¶ Certum] quando lis mandatur decidenda intra certum tempus, si fit hoc de consenuſ partium, adueniente termino iudex ad petitionem partis alterius etiam altera parte contradicente & petente terminum ad probandum de iure, & etiam propter hoc appellante, non differt sententiare, hoc enim ipso p̄ consenſit in terminū, repulsa-

reputandus est talis terminus peremptorius, & etiam reputandus est pro conclusione in causa, nisi nouum & in cognitum impedimentum superueniret quare probatio- nes inducere non posset, quia tunc uel beneficio restitu- tionis Integrum, uel communii iure subveniretur ei; sicut est in termino iuris, ut no. s.eo.c. ex ratione, si autem certum tempus tantum ad petitionem alterius partis pre- sum est, tunc ad petitionem illius partis non differet sen- tencia ultra tempus statutum, quia sic cōfessisse uidetur, sed alteri parti non praēdictat quin debeat habere mo- deratas dilationes ad probandum de iure suo, tamen iu- dex dilationes iuris iure non debet diminuere, in hoc em- uidetur delegans gratiam facere impenetranti, sed non de- bet sic diminuere q̄ omnino ius partis q̄q̄ de iure suo in tra tam breve tempus nullatenus docere potest, de iure suo tollatur, ff. de admī. tūr. I. tutor qui re. s. r. & no. s. de offi. deleg. c. de causis. & de hoc casu intra dilationes da- tas reo impenetrator utetur suis rationibus. C. de rest. l. pe- tenda, nunquam tamen ultra terminum præfixum poterit iudex in causa procedere, nisi de consensu partium pro- cedat, ut hic. & s. de offi. deleg. c. de causis. & per omnia idem uidetur, si negotium intra certum tempus instru- dum mandatur, & postea remittendum; quia hoc tempus pro termino peremptorio est habendum, ita q̄ decatero- non admittentur ad probandum, & coram iudice ad quē fit remissio. ¶ Et propter hoc dicunt quidam & forte be- ne, q̄ si alicui committitur, ut intra certum tēpus instruat cauam, & extinc remittat instructā, q̄ si p̄fentauit hu- iusmodi literas iudici, ipse iudex adueniente fine termini etiam nulla recepta instruzione in causa, & etiam nō ci- tato reo intra diū terminum, p̄t tunc citare reum, & p̄t p̄figere terminum reo q̄ compareat coram delegā te in negotio processurus, nec potest dicere reus se graua- ri, quia actor decetero non admittitur ad agēdum de eo super quo uoluit instrui cām; sed sibi imponeat perpetuum silentium, & sibi imputet q̄ intra terminum nō probauit quā in rescripto continebantur. C. de inge. manu. l. diffa- mari. Nec ualeat, si opponas q̄ ordo omisso est qui in re- scripto continebatur, secundum quem debuit primo cām instruere, & postea remittere. s. de rescrip. cap. cum dile- qa. quia bene instructā est, quia sententia potest ferri con- tra impenetrantem. Vel dic, q̄ hēc duo sunt principalia in dāta, unum de instructione, aliud de remissione; unde uno omisso potest aliud facere. s. de do. & cont. c. cum dilecti. ¶ Alij tamen dicunt & forte melius, quantum in hoc q̄ nisi primū citauerit partes ad procedendum super instructione negotii, q̄ non potest negotium remittere, quia merus citator non est. ¶ Item iudex non est antequā incipiat uti iurisdictione. s. de offi. deleg. c. gratum & ca. relati. ¶ Postquam autem citat, forte potest remittere, q̄ remittit negotium instructū cum sua instructione. s. i. quia dicet q̄o citasset partes, & q̄ actor uoluit procede re. Item si expedit, dicet q̄o reo dedit potestem dicen di q̄ ueller, & sic de alijs factis & omissionis. Item uidetur, q̄ index ad quem homī comisio impenetratur, debet condēnare actorem in expensis si fecerit citari reum, & nullam probationem induxit super instructione cause. ar. s. de re ferri. c. ceterum. in fi. & s. de do. & contu. c. finem. sed semp̄ debet remittere, quia sibi exp̄esse hoc mandatum est, li- cēt aliqui dicant superioriā, ad quem remittitur cā, be- nē examinabit oīa, & oībus examinatis admittet, uel re- pellit actorē, uel reum ab probādum, & alias eos puniet in expensis, uel aliter prout ei de iure uifum fuerit facien- dum. alijs tamen dicunt huiusmodi terminum uim perem- 4 p̄torij non habere. ¶ Si autem mandatum est q̄ in structā uel non instructā remittat, tunc satis dici potest q̄ post remissionem poterit sibi dari noua dilatio; quia nec ex- p̄sē, nec tacitē consensit hunc terminum esse perem- ptoriū in contrarium innuit, quando dicit q̄ nō in- structā remitteret.

C A P I T U L U M X I I I .
P Eruenit. [Qui]. s. ledentes. [compellas] hodie nō ad- mitteretur talis appellatio. J. eo. c. ut debitus. [ap- pellationis]. s. eo. c. cum sit roma. in fi.

S V M M A R I V M .

Appellare an &c quando licet in crimen occulto, & in manife- fto.

C A P I T U L U M X I V .

C Onsuluit. [Notorium]. s. c. prox. [referendum] ho- die siue sit occultum, siue manifestum, nō licet ap- pellare, nisi grauetur, & si grauetur semper licet. J. eo. ut debitus [notoria] dic ut diximus. J. de coha. cle. & mali. c. tua. [conueniens]. s. eo. c. cum sit [prosequi]. s. eod. cap. prox. I

C A P I T U L U M X V .

S Vggestum. [Reportasse] ante citationem, quia si post citationem, tunc nō omittetur procedere primus iudex. s. eo. c. meminimus [decre.]. s. eo. c. minimus.

S V M M A R I V M .

Excommunicatus post appellationem, si de sua appellatione confi- dit, non debet se gerere pro excommunicato, licet ab aliis sit ui- tardus.

C A P I T U L U M X VI .

A D presentiam. [tuam] Eboracē. archiepiscopi cui scribitur [excommunicatus] quia post appella- tionem lata erat sententia [absoluta] ad cautelā. J. de sen. exc. pertuas. Vel di c. q̄ etiam si non absoluere tur ad cautelā, sed simpliciter, tamen admittetur ad probandum q̄ excommunicatio non tenuerit, & ideo si non ligatus di uinis se immiscuit non incurrit irregularitatem, si cut hic apparet diuina cantauit licet. n. ab alijs sic uitandus. J. de sen. exc. c. per tuas. ipse tamen non debet se gerere pro excommunicato, ut hic, si de appellatione sua confidit.

S V M M A R I V M .

Index post appellationem a se factam, quando suam exercet iuris- dictionem.

C A P I T U L U M X VII .

C Vm teneamur. [Liceat reformare] hoc locū habet in ordinario, sed forte idē in delegato; sed aduer- tarius, q̄ appellauit, turbat. J. eo. c. an sit. & est ca- fus ubi post appellationem a se factā iudex exercet iuri- dictionem suā. alijs casus est. s. eo. c. si duobus, & alijs ca- fus est q̄ p̄t breuiare terminū a iure, uel partibus præfixum. s. eo. c. personas. Alij dicunt & bene hoc speciale in archiep. Cantuarieñ. qui priuilegio speciali habet desen- fionem omnium appellantium Cantuarieñ. prouincie.

S V M M A R I V M .

Appellatio extra iudicium, et a futuro grauamine quando ualeat, & quomodo concipiatur.

C A P I T U L U M X VIII .

C Onsuluit. [Deferendum] hoc credimus correctum quantum ad ea quā in iudicio fiunt, cum non li- ceat appellare sine causa. J. eo. cap. ut debitus. & c. cum causa. quātum uero ad ea quā extra iudicium fiūt, credimus q̄ ualeat appellatio et non expressa certa cā, dummodo aliquid dicat, uel dicat quare timere posuit, & posta sequit grauamē, aliter. n. non admitteremus appella- tionem ex iudicium factam pp multas absurditates, que inde sequerent. & ar. J. eo. c. ad audiētiam. & c. bone. ¶ Et a futuro grauamine possum appellare ne graues me in ta- li facto, puta ne quis molestaret eū super possessione sua J. eo. c. bona. Item si aliquis ab aliquo aliquā petere ex iu- dicium, & ille a quo petitur, appellaret ne eum grauaret, quia intelligitur appellare ne eum grauet occasione pe- retti, ualeat appellatio, infra eod. cap. dilectis. & sic intelli- gitur. J. eo. c. ad audiētiam. sed licet talis appellatio pro- cesserit, sed tamen ex alijs causis quā factum super quo

K k appell-

appellatum est, non tangunt, feratur sententia, valet sententia. s.e.c. cum teneamur, & c. super eo. secundo respō. & c. ad hoc. Item extra iudicium valet appellatio ita generalis quod nulla persona exprimatur, dummodo factum sit certum. j.eo.c. bonę in prin. Item not. quod appellans nunquam debet potere renocari quicquid post appellationem factum est; sed quicquid contra appellationem factum est, & eius annexa: j.eo.c. solitudinem. s.de proc.c. auditum.

S V M M A R I V M.

- 1 Rex praeponit archiepiscopo in uocatione episcopi, uel praefati.
- 2 Obediendum est parae nulla obstante præceptione.

C A P I T U L U M X I X.

CVM parati essemus. [In legatione]. Quæ bene ex eufus. 18.d. c. si episcopus. 93. d. c. falonitanę in Auth. quomodo opor. epis. s. illud. 33.q. 8. c. si autē vobis. & de offi. dele. c. pastor. 9. vlt. ar. contra. 23.q. 8. c. quo casu. & c. reprehensibile. 25. q. 1. c. omne. 12.q. 2. c. quicunque. ¶ Nos credimus, q̄ si archiepiscopus vocet aliquem. episcopum, vel alium prelatum ad consilium, vel ad causam, & Rex siue ante siue post eum dem vocauerit, licet potest ad eum venire, & mandatū archiepiscopi intermittere. Est enim Regi honor deferendus, & sic intelligo prædicta. cc. scilicet si archiepiscopus ei mandaret, non obstante præceptione regia debet obedere archiepiscopo; cum si de eius iurisdictione, & non regis, & magis est obediendum spiritui quam carni. s.de ma. & obe. c. solita. & idem dicimus in patriarcha, si subditum sui archiepiscopi uocauerit, potius obediet archiepiscopo quam patriarchę, nisi in casibus in quibus deuoluitur iurisdictione ad patriarcham; & sic intelligo contraria. ¶ Papaz autem semper est obediendum nulla præceptione obstante tam ratione honoris, quam iurisdictionis. 11. q. 3. c. qui resistit. Et q̄ diximus in ordinarijs, idem intelligimus in delegatis. s. de offi. ord. c. pasto. s. vlt. tamē circa eos debet considerari utri procuraerit se vocari, & tunc non profit, an non. s. de offi. dele. c. pastoral. s. f. f. si quis cau. l. 2. s. vlt. & an habeat regalia, necne. 23. q. 8. s. ecce. s. de ma. & obe. c. solite. & qui uocat diligenter attendet, quis maiori necessitate ducatur; & qui prius mandauerit, & cui prius fuerit obligatus, & quis maior sit, & multa alia quæ occurserit possunt, & quæ multum ualent ad excusationem.

S V M M A R I V M.

- 1 Appellationis prætextu an quis possit uenire contra iuramentum.

C A P I T U L U M X X.

AD hanc. [q̄] ecclesia hic non erat appellatum, nec etiam iurans petebat ab excommunicatione ab soluis; per tale enim iuramentum non tollitur appellatio, si graueretur; alias enim sine grauamine non licet hodie appellare, siue iurauerit, siue non. ¶ Iudicio pro contumacia, fecus si pro offensi; uel alio certo articulo. J.e.c. prox. i. ex aliqua causa de nouo accidente, uel secundum uetera iura etiam sine causa licebat appellare. s.e.c. cum fit ro. tamen si uideatur innuere sequens decreta, q̄ in hoc casu. s. quando iurat non licet appellare sine causa, ne aliquid ei præcipiatur occasione præstigi iuramenti, uel ne præceptum iniunctum faciat. J.e.c. prox. uel plures uel pauciores ad arbitrium iudicis. s.e.c. cum sit roma.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatus peccans absolutionem a priori iudice, a quo appellatum erat, an appellationi renunciare uideatur, & an index absoluere possit.

C A P I T U L U M X XI.

Vestitioni. [Absoluti] cū effet excommunicatus pro maleficio, & ita non est contra. s.c. prox. [antequam] & sic constat appellationem iniustum, cum nihil ei mandetur; si autem ei mandaretur aliquid, teneret appellatio. s.c. prox. & ita non est contra. nisi causa sub-

terfugij faceret, vt hic vel hic laquitur de mandato. factio ante excommunicationem, & pro quo fuit excommunicatus quod omnino adimplere debet, nec valet appellatio super eo interposita q̄ fugiat illud adimplere. [Uramento. q.d. per absolutionem quam petiit & iuramento quod praesertit, videtur acceptasse iurisditionem prioris iudicis, & quicquid factum est coram eo, & etiam renunciare appellationi si fuerat appellatum. s. de offi. dele. c. gratum. j.e.c. solitudinem. s. de sen. & re iud. cap. quod ad consultat. Fateortamen, quod si taliter excommunicatus ab eo petetur absolutionem cum protestatione. s. q̄ salua sibi esset appellatio, non videtur renunciare appellationi, cum in ea sit periculum, & bene tenet absolutionem quamvis negotium principale ad superiorem sit delatum per appellationem. j. de sen. excom. e. sacro. s. f. j.e.c. qua fronte. s. i. sed si sine protestatione petetur absoluiri, tunc renunciare uideatur, cum iudicis appellationis sit absoluere. j. de sen. excō. c. per tuas in hi. Alij dicunt, quidex a quo appellauit, nunquam potest absoluere, nisi appellans tacite, uel expresse appellationi renunciatur, hodie non credimus differentiam siue iurauerit, siue non, cu uol. liceat appellare, nisi a grauamine.

C A P I T U L U M X XII.

Præterea. [De iis] &c. de hoc dicitur. s.eo.c.ad hēc.

S V M M A R I V M.

Appellationis an sine causa assignata te. e. c.

C A P I T U L U M X XIII.

Constitutis. Post appellationem interpositam a plebano & primicerio, ne archidiaconus eligeret cū effet excōicatus, uel ne capitulū eligeret cū effet excōicatus; non. n. admitteretur appellatio, nisi ronabili cā assignata. i. de his quæ s. a. ma. par. ca. c. eū in cunctis. Vel pōt dici appellatione tenuisse ēt sine cā. Et de c. non dicit, que loquitur, qn̄ appellatur a minori parte [excōicationis] latet in arch. uel in cantore electum [elegerint] in eodē contextu. s. de ele. c. congregato. fecus si ex inter uallo. s. de elec. c. consideravimus. c. dudum. & c. auditis. ubi de hoc no. [appellatione] quam emisit, nam ali⁹ eligeant simpliciter, uel sine consensu suo.

S V M M A R I V M.

Appellationis an ea sit iusta causa, quia ab eo alias appellata est.

C A P I T U L U M X X I I I.

Proposuit. [Appellatum] aliquia iusta cā, non ea quia ab ea appellatum est in alia cā. s.eo.c. ad hēc. vbi no. Vel dic, q̄ suspectus dī ex ea cā, quia ab eo appellatum est; ut in decr. præal. no. [suspectus] ex alia iusta cā, non est ex eo quia ab ea in alia cā appellauit. [Grau & manifesto] no. q̄ si quis accusatus est de grau & manifesto crie, nō admittit recusatio; fecus si effet grau & non manifestū, uel econuerso. 3.q. 5. c. quia suspectus [ad] i. quia est notiorum facti actū permanentis.

S V M M A R I V M.

Index licet appellationi detulerit, potest tamen etiam de iuramento se intrinsecere.

C A P I T U L U M X V.

Quia fronte. [Canonici] 23. dī. c. in nomine. & 1. q. 2. c. præceptū [debitū] ad minus pro tribunali. & lidere debet. 23. dī. c. illud. 47. dī. c. de Petro. & licet facere in domo Regis si malū pp sequelam, factu theneret credo, dummodo fiat cum cause cognitione, uel alio modo legitimo, alioquin erit nulla si omnino fiat contra iuris debitum. ff. de arb. l. qui tamen. s. si arbiter. C. de sent. l. cum sententiam. & l. prolatam. & s. ti. prox. c. 1. quidex qui excommunicauit, & a quo appellatum est. j. de sen. exc. c. sacro. & secundum hoc loquitur gl. Vel dic. q̄ Loquitur de iudice ad quē appellati est; sed & tunc remaneret eadē obiectio, cū ab eo p. appellatione revocē iurisdictio, ut hic dicit [decedat]. cum enim uel aduersario obfit, non est hominum malitiis indulgendum. s. de

De Appellationibus.

387

¶ de rei uen,in fundo. ¶ Absoluere]no. q̄ licet index de tulerit appellationi,tamen adhuc se intromittit de iuris dictione.i. quia absolvit,& qui cautionem recepit nomine ecclesie,& sine mandato,quod etiam est speciale.Sed quid si appellas uelut absoluui? Rñ. si simpliciter absoluat, renunciasse appellationi uidetur; si uero protestetur se non renunciare appellationi,bene ualeat,cum sit iusta causa protestandi,& episcopus male facit, nisi eum absoluat. Alii tamē contradicunt, ut no. s.eo.c. questioni. Nec hēc decr.dicit, q̄ primō fuit appellatum, led q̄ appellabatur ne absoluueretur[conqueruntur] coram prælato excōmunicatoris diximus ut absoluantur a superiori,sive a prælato eius qui excommunicauit,etiam si non sit appellatū [dicimus] si excommunicator noluit eos absoluere, primō enim ad eum remittendi sunt.s.de of.or. c.ad reprimendam[appellantum].s.ne absoluantur.

S V M M A R I V M .

Monachi non habent proprium.

C A P I T V L V M X X V I .

R Eprehensibilis.Vel excommunicationis]. 17. dist. c.si quis suadente.81. i.di. c.si quis amodo. j.de sen. excom. c.tua. i. q.i.c. reperiutur. [disciplinam] de hoc no. s.eo.c.ad nostram. & s. de of.or.c. licet in cor. [ne glexerit]. s.eo.c. cum sit ro.c. per tuas. [proprietū] alias nō. 14. q.6.c.16. q.6.c. illud. [faciat] ante procedat in nego zio. j.eo.c. spē. C de iud.l. sancimus. [Hoc] q̄ sequit. s. ne religiosi &c. quasi dicat, in pri. s. diximus de omnibus clericis, & hoc idem multo fortius diximus in religiosis; de eo autem qd̄ maximē dictum est. s. de refusione exp̄fāru intelligi non potest, cum monachi non habeant propriū. 12. q. i.c. non dicatis. [regularem] repeate quā diximus. s. eod. cap.ad nostram.

C A P I T V L V M X X V I I .

A D hēc. [Pareant]. s.eo.c. cum sit ro. [partium] eligan: si partibus placuerit, uel ad superiori remittant. j.eo.c. cū speciali. olim autē secus erat. s. de fo. comp. c.si quis contra clericum. 11. q.i.c. peruenit. & secus secundum leges.C. de iud.l. cum speciali, nisi uelis exponere questionem. s. de suspicione.

C A P I T V L V M X X V I I I .

P Eruerit. [Appellase] hoc secundum iura antiqua, hodie non audiatur, nisi grauaretur. Item factum recitat quia non sufficit, s. intra tantum tempus iter arriperet, nisi apostolico conspectui se presentet. s.eod.c. cum sit ro. [Committas] hoc potest facere iudex post appellationem, quia hēc res dilationem non capit. s. de ap. reci.l. ult. secundum alia, uel loquitur secundum antiqua iura ubi concedebat frustratoria appellatio, hodie autē non licet appellare, nisi a grauamine, secus. j.cod.cap. ut debitus.

S U M M A R I V M .

¶ Iudei mancipia christiana tenere prohibentur a canonicas san- tibnibus.

C A P I T V L V M X X I X .

C Onfultuit. [A rege] hic uult dicere q̄ Rex Franciæ nomine iudæorū appellabat, ut eis mancipia christiana retinere liceret, uel eius est sensus, quia iudæi a Rege appellabant q̄ eos non prohiberet mancipia christiana retinere. [Detineant] uidetur. s. & hec est appellatio contra canonicas sanctiones, 54. dist. c.mancipia. cū non sit admittenda, nisi a grauamine[decreti]. 54. distin. cap.mancipia.

C A P I T V L V M X X .

A D hēc. [Ipsum] appellantem, & hoc est q̄ sequitur, quod appellatio. s. s.eod.c. suggestum. dic ut no. j.eo.c. ut debitus.

S V M M A R I V M .

¶ Appellacione in se qui non deferit debet puniri.

C A P I T V L V M X X X I .

D E priore. [Enormates] uerbi gratia, prior p̄cī piebat & consendiret donationibus quas faciebat conlanguineis, uel illicitis alienationibus, uel q̄ nemini diceret de concubinis quas tenebat, unde canonicus ipse appellauit; ipse autē prior nō deferens appellatio nē eū luspendit, uel excōicavit; unde de hoc ficiptur ire ad curiam satisfacturus. [Tanto excessu] p̄ iuste appellatio non detulit. 2.q.6.c. de cātero.

S V M M A R I V M .

Regulares an pro sola infamia remoueri possint.

C A P I T V L V M X X X I I .

Q Via nos. [Infamia]. i. publico & infamia criminis re sp̄s] a qua se purgare nequeunt. 2.q.6.c. presby ter. uel dic specialiter in regularibus, ut pro sola infamia possint remoueri[conuictis] etiam sine ordine iudicario, alias nulla esset dubitatio.

S V M M A R I V M .

cognitione procedi potest contra appellantem et tra indicium.

C A P I T V L V M X X X I I I .

A D audiētām. [Subiecerat] si autē papa recipiat ali quē sub protectione, parū ualeat. j.de pri.c. ex parte tua. [subiecerat] maximē, idē n. etiē eis nō subiecisset se apo. protectioni, cum sine cognitione fuerit cōdemnatus; ut j. lequitur, nusq. n. ualeat sua in principali laita non seruat ordine iudicario. Vel dic q̄ obtinet hoc extra iudiciū, ubi tm̄ prodest suppositio protectioni quā tum appellatio, q̄ tunc in tm̄ ualeat, quantum ab ordinatio interponit q̄ a tpe appellationis cesare debet q̄ nihil s̄ appellante faceret sine cognitione, & si fecerit nō tenet; & sicut olim poterat appellari & ante iudiciū, & pot, ita poterat se supponere protectioni pape, & si post ferretur s̄nia excōicationis, uel alia sine cause cognitione, non ualebit. In hoc autē minus habet protectione q̄ appellatio; q̄ protectione non ualeat nisi q̄ grauamen, & grauamine semo to procedere pōt; sed appellatio in totum transfert cā ad superiorē, & non credunt q̄dam protectionem sublatā, uel mutatā; meius dī q̄ p̄ oia equiparāt appellatio, & suppositio protectioni. [Cognitione] hic colligī. ar. a p̄rio fēnsu, q̄ cum cognitione pōt procedi p̄ appellā tem ex iudicium. ar. p̄. j. eo.c. bonæ. nam ibi dī q̄ appellatio ex iudicium reuocat factū ad audiētiā superioris, ut no. j. de his q̄ fī. a ma. par. ca. i. & s. de ma. & ob. c. dilecti. Sed rñ. quia ubi appellat a iudice sua in iudicio sive ex, nunq̄ reuocat factum ad audiētiā papæ uel superioris, nisi grauetur, uel quia ordinem nō seruat; ut hic. Vel alio mō. ut j. eo.c. ut debitus. & sic loquit. j. eod.c. cordi. sed si appellat a grauamine aduersarij, similiter nō inuiat appellatio appellante, nisi sequatur grauamen; sed si sequatur grauamen, tenet appellatio ad papam facta. j. eo.c. bonæ. [sententiam] sive excommunicationis sive aliam.

S V M M A R I V M .

Causa an debet remitti ad eum, a quo appellatum est.

C A P I T V L V M X X X V .

C cepta. [Congōne] cā appellationis sed principia lis bñ remittet ad eos, si defecerint in cā appellationis; imo q̄ plus ē, ē si probet cā appellationis uera, cā remittitur ad eosdem iudices, puta si iudicauerunt non esse suam iurisdictionem. nam in hoc casu ē probata uera causa appellationis coram superiore. s. q̄ iuridictio sua est, tamē ad eum remittitur causa, quia alii ter non tollerent grauamen, quia a grauamine appellatur. j. eo.c. ut debitus. 2.q.6. s. f. & si contrarium dicetur, appellans iniuste conséqueretur suam uoluntatem in iustam, & appellans irste suo desiderio frauderetur.

S V M M A R I V M .

¶ Index aduersarii consanguineus intra quem gradum recusari posse.

Kk 2 CAPI-

C A P I T U L U M XXXVI.

Postrem. Consanguineus] intra quartum gradum.
i. de consan. & affi. canon debet, uel usque ad gradum ubi admittitur successio. insti. de agna. successo. [eodem] fecus in alio.

S V M M A R I V M .

- 1 Appellatio non relevat interdictum.
- 2 Suspensus a beneficio ecclesiastico si appellat, non distinet a beneficio.
- 3 Interdictum & suspensio similitudinem habent cum excommunicatione.
- 4 Ordo quis sit seruandus in suspensionibus.

C A P I T U L U M XXXVII.

- 1 **A**d hæc. [Interdicto] ab officio & sacramentis, nā in his non relevat appellatio interdictum quin illud seruare debeat, trahit enim secum executionem sicut excommunicatio. J.eo.c.pastoralis. §.ult. in priu. & irregularis est interdictus, si quantumcumque appelleretur durante interdicto contrafiat. ar. i. r. q. 3. c. si quis presbyter. & c. seq. In spiritualibus in dubijs semper obedientium est, & in tertiore partem declinandum. §. de temp. ord. c. ad aures. secus autem dicerebatur, si interdicteret ab ingressu possessionis uel cuiuscunq; alterius rei, nam ibi non suspendetur interdictum per appellationem. §. de resti. spo. c. ex coniectione. cum generaliter non solum diffinitiva sententia, sed etiam mandatum suspendatur. §. de sen. & re iud. c. quod ad consultationem. J. de no. ope. nū. c. ult. ¶ Idem uidetur dicendum, quando quis suspenditur a beneficio ecclesiastico tantum; quia propter suspensionem tales si appellebit non abstinebit a beneficio, sicut & in temporalibus obtinet, ut præmissum est; unde si appellarunt, beneficium percipiet sicut prius quasi a quadam temporalitate uideatur suspensus, & hoc uidetur probari. J. de sen. excom. c. cum medicinalis. §. si quis autem in uero, ab ingressu ecclesiæ & diuinis &c. Alij tamen dicunt idem in omni suspensione ecclesiastica & interdicto. s. q; appellatio facta non suspendit interdictum, cum hec de cre. non distinguat. ¶ Et no. q; interdictum siue suspensio ab officio uel beneficio haber similitudinem cum excommunicatione in eo quod hic dicitur. s. quia neutrum per appellationem suspenditur; ut §. no. Item quia suspendit, neceſſe est præcedere monitionem in interdicto a beneficio uel officio, nisi quando fit pro poena. §. e. o. c. reprehēſibilis. Item q; simili pena excommunicato, & interdicto ab officio, celebranti infligitur. J. de cler. excom. mi. c. 3. Item q; cum iuratoria cautione uterque absoluitur. J. de sen. excom. c. uenerabili. c. super eod. & c. quod monachi. §. e. o. c. qua fronte. §. ult. Item q; utrique prestatur solutio ad cautelam. §. de excep. c. apostolica. J. de sen. excom. c. uenerabilibus. Item q; tenet, & si nullus ordo obseruetur. arg. i. r. q. 3. c. si quis presbyter. & hic. ¶ In alijs autem suspensionibus est ordo iuris seruandus, alias non nocet. §. de in integr. resti. c. 2. nec sunt in alijs suspensionibus prædicta necessaria; sed ea obseruanda sunt quæ in alijs interdictis uel pœnitentijs imponendis obseruari debent. & capitula quæ dicunt prædicta in suspensione necessaria, intellige in suspensione quæ fit ab officio & beneficio, uel officio tantum, uel a sacramentis. Et hæc uera sunt, ubi suspensio uel interdictum ab officio fit pro contumacia; nam si imponatur pro pœnitentia, tunc frustra præcederet monitio, cum in omnem casum subsecuta sit suspensio. Et not. quod imponitur pro poena quæ doque perpetua quod ab officio & beneficio suspendatur. §. o. dist. c. de his miror. & c. tudeat. & c. accedens. quæ doque ad tempus. J. de accu. c. inquisitionis. in princip. & quandoque interdictum tatum missarum celebratio. 66. dist. c. nullus. Quandoque usque ad mortem suspendit a sacramentis. 2. q. 1. c. in primis. Qñque tñ usque ad tempus

50. dis. c. eos uero. & c. seq. ¶ Item suspendit quis potestate eligendi. s. de ele. c. cum in cancellis. Item suspendit quis p̄tate ordinandi. §. o. dist. c. ex pœnitentijs. s. de temp. ord. c. literas. Item ab ingressu ecclesiæ uel fæcerorati officio. §. de of. dele. c. sanæ. j. de sen. exc. c. sacro. & sic multis penas poteris inuenire circa suspensionem ab officio & sacramentis. ¶ Quæri autem potest, an suspensio a pallio & a pontificalibus sit inter huiusmodi reputandus. qd si est, per appellationem non relevabitur. [neque] No. interdictum secum ferre executionem, sicut excommunicatione. J. eo. c. pastoralibus.

C A P I T U L U M XXXVIII.

CVM in ecclesia. [Cui] scilicet archiepiscopi [grauamine] hec decre. presagis nouum ius. J. eo. cap. ut debitus.

S V M M A R I V M .

i Matrimonium est res favorabilis, non separatio eius quæ est odiosa.

C A P I T U L U M XXXIX.

Directe. [Renunciante] fecus est, si per contumaciam uel negligentiam elapsum esset tempus; nam tunc non posset appellare. §. e. o. c. personas. nisi posset sententiam, uel a grauamine, quia illud semper licet; unde cum hodie non liceat aliter appellare, non credimus illum decre. personas. aliquid speciale statuere circa non prosequentem appellationem [iura]. C. ne lic. in una eæ. cau. l. i. [fecit] mulier quæ defendebat matrimonium qd est scilicet matrimonium, nō separatio matrimonij quæ est odiosa [uiri] & ideo non est ei fauendum, sed mulieri quæ pro matrimonio stat & pro illo secundò appellat. §. tit. prox. cap. ult.

S V M M A R I V M .

i Excommunicatus intra terminum unius anni relevatur per appellationem ned: m ab excoicatione, sed etiam ab absolutione.

2 Excommunicationis conditionalis an refertur per appellationem. & uide in nn. 3. & 4.

5 Sententia excoicationis semper trahitur a die conditionis.

C A P I T U L U M XL.

Preterea. [Sententiam] hodie non licet indifferenter ferre tales sententias. J. de sen. excom. c. romana. §. caueant. sed ordinarius. si condamnatus est ad aliquod certum, & si illud non soluat iuxta q; mandatur, tunc excommunicabit eum. ¶ Et not. q; si quis excommunicavit aliquem, nisi usque ad annum soluerit, unum tamē mandatum est; unde si usq; ad annum appellauerit, q; cum non solum relevabitur quo ad sententiam excommunicationis, sed quo ad absolutionem faciendam; quia fulbato principalis. excommunicatione, tollitur & acceleratur. s. solutio. §. de confi. c. translato. sed si condemnasset eum pure, & postea adieciſſet, & nisi solueris usq; ad annum sis excommunicatus; si iste appellans incra. x. dies appelleret, relevatur a condemnatione & a sententia excommunicationis; sed si ultra x. dies appelleret, licet relevetur quo ad sententiam excommunicationis, non tamē relevatur quo ad condemnationem quæ transit in rem iudicata. §. de sen. & re iud. c. quo ad consultationem. diuersi sunt enim ista mandata, & ideo nihil prohibet in uno uale appellationem, & in alio non. J. de testa. c. rainutus. & c. ravnaldus. si autem excommunicatus fuerit alterius iurisdictionis, nihilominus ligatur dummodo non appelleret. C. de manu. testi. l. statuliberis. arg. §. de do. inter iur. & uxo. c. cum hic. §. si sponsus. ff. de poenis. l. ff. de iur. om. ni. iu. l. est receptum. s. de offi. leg. c. fi. ¶ Item si conditio feratur in praesens uel preteritum, ut excommunicato te si furtum fecisti, uel si furtiuam rem apud te habes; hæc sententia non suspendit per appellationem. insti. de nerbo. obl. §. conditions. ff. si cer. pet. l. cum ad praesens. ff. de uerbo. signi. l. & si stipulatus fuerit sine mandata. Item si dicat; excommunicato te, si appellas; quam tito parat se ad appellandum, est excommunicatus, nec ualeat appella-

do. ¶ Alij dicunt & forte melius, q[uod] ualer appellatio; & idē
est si dicas excommunicato te si eligis talē, ac si dicas si ele-
geris talem. ar. ff. de verb. obli. l. si quis sit priuatus sit. Alij di-
cunt & male, q[uod] in hoc ultime casu non ualer appellatio.
Et dicunt quidam, q[uod] bene tenet electio, sed facta electio
ne statim incidit in excommunicationem, nisi præcesserit
appellatio; quia nisi teneret electio, non teneret excom-
municatio. ar. C. si manci. ita fue. alie. l. meua. ¶ Nobis ui-
detur, q[uod] in his exequenda est sententia excommunicatis,
qua si fuit q[uod] tantum post electionem fint excommuni-
catione, tunc obtinebat quod dictum est; si autem appetat q[uod] de
intentione sit excommunicantis. s. q[uod] uelit q[uod] sit excommuni-
catus simul cum electionem faciet de facto, tunc electio
non tenebit & excommunicatio tenebit; & hoc idem ui-
detur, si de intentione excommunicantis dubitetur; quia
quam cito uerba electionis proferet, excommunicatus
erit & electio non tenebit. Penetrabi-

² - *Penetrabilior* a lior enim est gladius domini. s. senten-
tia excommunicationis, quam factū ho-
minis. s. electio, & ideo excommunica-
tio dicitur præcedere electionem. Sed
oppones si intelligis, q[uod] excommunicatio
præcesserit electionem; ergo iniusta est
excommunicatio, quia sine causa præce-
dente est promulgata. j. de sen. excom.
c. lacro. ¶ Sol. dico q[uod] simul cum prola-
tione uerborum incurrit excommunica-
tionem; sed excommunicatio præcedere
fingitur propter uelocitatem, & propter
intentionem excommunicantis qua præ-
sumitur esse in dubio, ut electio non ualeat; ut ff. de his q[uod]
pro non script. i. ¶ Item quia ex causa fit. s. propter ino-
bedientiam qua statim fuit quam cito delibera to consilio
proponit ad electionem procedere; uidetur tamen q[uod] non
debet incidere in excommunicationem, quia electio non
tenerit argu. C. si man. ita fue. alie. l. si. fed dic aliud esse in p[re]e-
mis spiritualibus qua medicinales sunt. z. q. i. c. multi. ubi
sufficit mala uoluntas, & inobedientia; aliud est in p[re]mis
conventionalibus, & alijs iudicialibus qua odiosae sunt, &
ideo restringend[us], ut in pra. concordantij. & de p[ro]e. dist.
z. l. poen. & ff. de poenis. l. preses. & l. interpretationem. &
probatur utrumque membrum. ff. de lib. & posth. l. cum qui
dem. ¶ Item eligendo contrahit peccatum inobedientie,
unde cerè dicitur q[uod] talis electio infecta est peccato ino-
bedientie, quare non eodem modo dicetur infecta poena
excommunicationis, qua per inobedientiam irrogatur. Itē
probo, q[uod] eligendo & non post electionem tantum contra-
hit excommunicationem, quia si post contraheret, iniusta
est excommunicatio; quia si hoc dicaret, idem esset hoc
dicere, excoico te si elegaris, ac si diceret excoico te post-
quam elegaris, & hoc esset iniquum excommunicare eum
pro p[re]terito facto, uel electione iam facta, nisi noua mo-
nitio p[re]cederet. Nobis uidetur q[uod] in sententia excommuni-
cationis est speciale, quia semper possit appellare ante
diem statutam, etiam si uique ad annū duraret; & hoc hic
expressē dī. ¶ In alijs autem sententijs est p[ri]uatum. s. de sen.
& re iud. c. q[uod] ad consultationem. z. q. 6. c. biduum. Rō autē
diuersitatis est, quia s[ic] excommunicationis semper tra-
hit a die conditionis. q[uod] prob[us] est, quia ante non tenet sen-
tentia; quia si sententia teneret esset excommunicatus; &
si esset excommunicatus, deberet uitari: sed excommuni-
cationi appellatio eum non releuaret, quia hec sententia secum
trahit executionem. j. eo. c. pastoralis. Item licet prelati ex
toto possint tollere sententias excommunicationis per ab-
solutionem, suspendere tamen non possunt eas hoc modo
. s. q[uod] excommunicati sint, & non uidentur; alias non peccat
communicando sacramentis, uel ingerendo se communio
in aliorum. j. de cler. exc. c. illud. & c. si celebrat. uel q[uod] ab
alijs non uidentur; quia nec in hoc prodest priuilegium Apo-
stolicę sedis. j. de sen. exc. c. nulli. & idem ut in interdicto

hominis, ut no. J. de priu. c. ut priuui. Nec facimus differen-
tiā, siue excōicator dicat excōico te extrunc; siue dicat,
tunc sis excōicatus; quia semper s[ic] trahitur ad diē con-
ditionis. ¶ In alijs autem sententijs quas suspēdere licet,
est p[ri]uatum; quia statim satis teneret, licet suspendatur p[er] con-
ditionem, & ideo a prolatione eius intra decem dies est
appellantum. Et h[ec] uera sunt in sententijs quae ferunt
cum causae cognitione; quia si aliter feruntur, & cum ap-
pellatione, & fine appellatio licet contrauenire. C. cō-
mi. uel epi. progr. l. interlocutio. & duabus l. seq. [medio
tempore] intrā x. dies a die latr. s[ic], & ita non est con-
tra. s. de sen. & re iu. c. q[uod] ad consultationem. z. 2. q. 6. c. bi-
duum. in prin. Sol. illud uerum est, ut dictum est. s. in p[ra]-
al. gl. uerit. nobis ut & c. si autem Sempronius prorogaue-
rit terminum, non incidit in excoicationem. ar. ff. de pre-
car. l. latam. quia non est contumax. i. r. q. 3. c. certum. ¶ Itē
si adueniente termino prorogato non soluit, incidit in ex-
communicationem. ar. ff. de preca. l. sed si manente. & q[uod]
terminus ut prorogatus cum suis accessorijs; & p[er] hoc
facere, quia excōicatio pars iurisdictionis est, quam pro-
rogare potest. s. de of. dele. c. de causis. & ar. ff. si quis can.
l. 2. in prin. ff. de arb. l. celsus. s. de do. c. cum dilecti. ¶ Alij
dicunt dicentes eum excōicatum pro eo q[uod] non satisfe-
cerat in termino prolationis receptum est quia pro-
rogationem a parte non a iudice recipit, cuius. l. iudicis
est prorogandi iurisdictionem, & sic ipsum contemptisse
ut, & ex contemptu iudicis quis ligatur; tunc est quia qua-
do excommunicatio fertur ab habente iurisdictionem; in
duobus ramen casibus non debet tenere, s. quando post
appellationem legitimam, & q[uod] intollerabilem errorem
exprimit continent. j. de sen. excom. c. per tuas. in ff. si tā
pars in termino reputauit sibi satisfactum, tunc non est
excommunicatus; quia satisfacere est quemadmodum no-
luit creditor. ff. de pig. act. l. si rem. §. omnes.

CAPITVLVM XL.

S Econdo requirit. j. eo. c. inquisitionis. contra. sol. ibi
[cogit] s. de off. dele. c. suspicionis. [quod si coram]
j. eo. tit. c. cum speciale.

SVMMARIVM.

*Appellationi aduersarii qui n[on] defert, nec ei appellanti est de-
rendum.*

CAPITVLVM LXII.

A N sit. [Deferendum] casus. Albericus conuenie-
bat B. super fundo. Albericus actor appellavit
ante sententiam ex iusta causa. postea idem Alb.
spoliauit B. reum fundo petitio, dicitur hic q[uod] reus spolia
tus poterat petere q[uod] iudex a quo appellatum est, faciat
restitui sibi dictam possessionem, & q[uod] procedat ea[us]
quia ex quo sua appellatio non decuit expoliando ad
uersarium, non potest te iuuare quin teneatur coram iu-
dice rindere a quo appellavit. s. eo. c. cum teneamur. s. de
rescri. c. ex parte S. alias enim non bene uideo, q[uod] appella-
tio huiusmodi de crete, in reo appellante habeat locum in
iudicio; extra autem iudicium posset habere locum, sicut
habes. s. de elect. c. bo. me. ma. ubi not. [interpositam] ab
actore qui expoliavit reum [neglexit] expoliando reum
fundo perito, ut s. in casu dicitur. & s. cod. c. constitutus.
de rescript. c. ex parte S.

SVMMARIVM.

*Appellandum est sit & quibus casibus ab executore quanuis su-
spectus.*

CAPITVLVM XLIII.

N Ouit ille. [Interdicti] contra legatum Apost. sed. Rex
Francis in quodā negotio, in quo ipse legatus no-
lebat procedere, p[er] eum proposuit q[uod] habebat eum
suspectu[m], & appellavit ab eo. legatus aut nihil minus p[er]
cessit; commendator hic processus cum esset meritus ex-
ecutor in illo negotio [posuit]. z. q. 6. c. ab executore. & in-
tellige de mero executore, fecis si haber admistā cogni-
tionem. s. de offic. delega. cap. pastoralis. ¶ Excedenter

Kk 3 diem

diem est si diminueret. C. de excep. rei iud. l. si ui. Vel si do lo aliquid facit. s. de neg. gesl. l. 3. s. si executor, uel si obij ciatur excommunicatio iudicii, quamvis eius sententia non semper retractetur. s. tit. prox. c. ad probandum. Vel aduersarij. s. de excep. c. exceptionem. 11. q. 3. c. cum excō municato. Vel si sit facta nouatio. ff. de re iud. l. 4. s. si q̄s ex conuentione. Vel si praeuenit quadrimeti tempus. C. de apl. l. si quis. Vel si male interpretentiam. ff. de appell. l. ab executori. Vel si obijciatur quæstio fals. C. si ex fal. liudicati. Vel si non constat ibi quare debet executioni mandari. s. de prescr. c. auditis. Vel si obijciatur exceptio, per quam contenditur retro iudicium nullum. s. de procu. c. in nostra. C. de procu. l. licet. expoliationē autem non credimus retardare executionem [sufficit] ho. merum executorum non licere recusare.

S V M M A R I V M .

- 1 Appellans dolose tenet ad expensas.
- 2 Expensæ taxanda per iudicem quæ sint, & quo tempore id facere possit. in nu. 3.
- 4 Appellans quando uocari debeat.
- 5 Excommunicationis sententia semper teneret, siue prosequatur appellator, siue non.
- 6 Appellationis prosequenda post tempus prefixum, an possit iudicis officium implorari, ut peratur excommunicationis sententiæ nullam pronunciari.
- 7 Index qui appellationi non detulit in aliis quam in excommunicatione an poterit conueniri ab eo qui appellationem suam non est prosecutus.
- 8 Differentia termini prefixi ab homine uel a iure circa præuenitionem.

C A P I T U L U M X L I I I I .

Sep̄ contingit. [Alterius] siue appellantis, siue appellatis, siue appellat. [Occultantis]. No. si procurator occultat mādatum a principio, condemnatur dominus, ut hic, fecus si postquam cœpit agere procurator, & factus est dōminus litis, & sit contumax, uel aliquid malitiōse agat; tunc enim tantum procurator punitur de dolo. ff. si quis ius di. l. 1. & no. s. ut li. non conte. c. ad hoc. [Lateran. cō.] s. eo. c. reprehensibilis. q̄ tamen soli appellanti non proficiunt appellantem pœnam imponit, non appellato [a parte] contra quam appellatur. ¶ [Expensarum] & etiā si appellatus nō uenerit, sed alias per appellantem oportuit ipsum facere expensas, tenetur ad illas per actiones de dolo, si dolosè appellauit, uel etiam actione in factū si temerarie. ar. ad hoc, quia est iustum q̄ in expensis huiusmodi puniatur, uel officio iudicis; & quia actiones alii non sunt, iustum est has dari. ar. s. de prescr. c. ex parte. s. de do. c. 1. in prin. & s. r. ff. de diuer. & tempo. præscrip. l. quoties. Expensæ autem, quæ fiunt in causa appellantionis emisæ in iudicio, etiam omnes quæ factæ sunt post sententiam etiam antequam appellaret, & quæ factæ sunt in causa principali a qua appellatum est, cum iudex appellantionis succedit iudicii principalis cause, ei liceat addere & diminuere. j. de testa. c. rānitius. in fi. C. de sen. quæ sine cer. quanti. l. 1. ff. de usu. l. tutor. & quia licet ei reuocare condemnationem expensarum factam in principali, eadē ratione & supplerre, licet uenient iudicis officio. C. de sen. quæ sine cer. quam. l. 1. ff. de usu. l. tutor. & habet locum q̄ hic dicitur secundum quosdam, etiam si appetetur extra iudicium, & habet locum q̄ hic dicitur de expensis competentibus iure actionis, & de expensis quæ fiunt extra iudicium; pro expensis autem quæ fiunt in iudicio, non competit aliqua actio nisi de illis iudex pronūciet in sententia. C. de fruct. & lit. expen. l. terminato. C. de postu. l. 4. uel eodem die. ff. de re iud. l. paulus. in fi. ¶ Et no. q̄ non solum expensæ quæ fiunt in iudicio, & que ue niunt ex officio iudicis, sed etiam quæ sunt extra iudicium, & quæ uenient iure actionis taxari debent officio iudi-

cis, & postea per iuramentum petentis, probandæ funt. C. de iud. l. fancimus. C. unde vi. l. si quando. in Auth. de iud. s. oporet, quæ generaliter loquitur de omnibus expensis. Item ad expensas quæ fiunt ante litis contestationem, iudex condemnabit ex officio suo, & etiam multicit iudicem. ff. si quis ius dic. non ob. l. 1. etiam delegatus. ff. de off. eius cui man. est iuri. l. fi. ¶ Item no. q̄ licet iudex a principio non condemnaret consumacem ad expensas, tamen post litis contestatam, & semper usque ad sententiam & etiam in sententia poterit condemnare ad expensas, etiā si sententiam ferret pro contumace, & non tam tempore sententia, sed etiam eadem die, ut dictum est. Cum enim officium iudicis semper dureat a prima citatione usque ad finem litis, non uideo quare quandocumque uelit non posset condemnare contumacem siue ante litem contestatam, siue post; immo plus q̄ etiam si ante litem contestatam iudex pronunciauit non obstante exceptione militia procuratorem admittendum, uel non obstante exceptione spoliationis uel excommunicationis procedendum in causa, & nihil dicit de expensis, nihilominus postea lite pendente uel in fine litis poterit ad expensas occasione prædictæ exceptionis reprobata factas illas, qui frustratorie exceperat, condemnare; immo dicunt quidam, q̄ in his casibus non poterit appellari a condemnatione expensarum, cum decem dies effluxerint a die primæ sententia, & si la sententia expensarum sit executio prime sententia, si quod met. cau. l. si cum exceptione, s. aliquando. ff. de dolo. l. arbitrio. nisi excederet in taxatione expensarum, uel nisi proponens exceptionem posset excusari q̄ probabiliter proposuit exceptionem, licet succubuerit. ff. de leg. 2. l. qui qd̄ solidū. s. etiam & in prædicto. s. operat. in Auth. de iud. Item uidetur, q̄ iudex potest post litem contestatam reuocare prædictas latas interlocutorias. ff. de re iud. l. quādo iusfit. alias tamen ratum manet qd̄ per eos factum est. s. de excep. c. pia [a parte] contra quam appellatur [probabat] nam si appellatio non recipieretur neque a iudice neque a parte, non habet locum hec constitutio. j. eo. c. interposita. s. 1. [absentem] siue appellantem sine appellatum [procedatur] per iudicem appellantionis. ¶ Peremptoriē no. non esē necesse uocari appellantem, ex quo præfixus terminus est appellantionis uel a iudice, uel a partibus, & tunc necesse est expectare finem termini, ut uel procedatur si appellavit ante sententiam. s. eod. c. reprehensibilis. & c. personas. uel ut rata maneat sententia si appellatum estra sententia. s. eo. c. cum sit ro. Terminus autem a iure statutum potest prævenire appellantus per modicum tempus, si uult q̄ cognoscatur de iustitia prioris sententia, uel si uult expectare finem legalis termini rata manet sententia. 2. q. 6. c. appellatore. Appellator autem non habet necesse expectare prope finem anni, sed statim potest prosequi ne labatur annus. j. eo. c. oblate. Et generaliter diximus, q̄ ubi terminus præfixus est a iure tantum, q̄ siue appellantus siue appellatis sit absens, ad hoc q̄ procedatur necesse est eum uocari. C. de app. auth. appellatore. s. eo. c. per tuas. & c. nicolao. & j. de priuile. c. cū olim. sed ratam sententiam bene habebit sine citatione solo lapsu anni, ut dictum est. ¶ Sed nūquid idē dices in sententia excommunicationis, ut lapsu temporis anni si non prosequatur appellator, q̄ sententia trahit in rem iudicam? & quidam dicunt, q̄ si excommunicatione præcesserit appellantionem, hec quæstio questionem nō habet, quia sententia excommunicationis semper tenet siue prosequatur appellantionem, siue non. s. de off. ord. c. ad re primandam. j. eo. c. pastoralis. in fi. uerò appellatio præcedat excommunicationem, tūc quæstio locum habet. Et dicendum q̄ si intra tempus statutum appellantio nō prosequatur, est retro excommunicatus a die excommunicationis latet. ff. ex quib. cau. infq. l. furti. in princ. C. de ius po. ap. l. pe. s. illud etiam. & si queratur an ea teneant que medio tempore gesit. s. inter excoicationem, et tps. finit pro-

De appellationibus.

391

prosequenda appellationis. Respondeo, quod interim iudicandus est in iudiciis & in alijs, nisi in causa appellationis prosequenda. S. de sent. excō. c. pertuas. ¶ Sed nunquid potest tempus appellationis prosequenda praefixum impiorare officium iudicis ut petat sententiam ex communicationis nullam pronunciari? ut pote post appellacionem latet arg. quod sic ff. de app. l. si expressum. sed videtur contra, ex quo tempus appellationis prosequenda lapsum est, renunciasset videtur appellationi, ut index ea non obstante procedere posset, & ratum sit quicquid fecit. s. eo. c. cum fit ro. & c. personas. Item quia hoc dicere non potest nisi prosequendo appellationem, sed si ex alia causa quam ex qua appellatum est, vellet dicere sententiam excommunicationis nullam post tempus elapsum, para quia excommunicator non esset iudex suus, bene posset; & hoc ipsum. s. quod post tempus appellationis prosequenda praefixum posset dicere ab alia causa sententiam nullam, vel quicquid aliud factum est, obtinet etiam in sententiis alijs, & etiam in negotijs, & extra iudicium habitus obtinet. vt. j. c. prox. & j. eo. c. solicitudinem. arg. contra pro prima parte. ff. de inoffi. test. l. contra veterani. s. si quis filius. ff. ex quib. cau. maio. l. necnon. s. pen. ubi dicitur quod intra idem tempus locum habet exceptio in officiis testamenti restitutio in integrum intra quod habet locum ipsa querela, & petitio restitutio nisi in integrum; nec mirum, quia que temporalia sunt ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum. ff. de dol. except. l. purè. ergo eadem ratione si duæ actiones ad idem cōpetunt, sicut hic competit prosecutio appellationis, & officium iudicis ad dicendum sententiam nullā, etiam ex alia causam quam quia post appellationem lata est, puta quia iudex non erat, intra idem tempus constringuntur, haec facilius est responsio, quia semper intra idem tempus, & actio & exceptio tolluntur, si excipiens fuit in mora; si enim in mora non esset perpetue sunt exceptiones, sicut patet si aliquis fuit exhortatus qui & dum posset est in mora, quia habet querelam, quia non datur directo contra eum possidentem, sed contra testamentum. Idem dicimus de restituione, sed in actionibus constat esse contrarium, quia ad maius tempus competit vna quam alia, etiam in uno & eodem facto ad maiorem quantitatem, & hic non sunt diversi modi, vobis agendi, & alias excipiendo; sed uterque est modus agendi. unus quo proficitur appellationem, alter quo directe intentat officium iudicis ad rescindendam sententiam ex alia causa, vt no. s. de offic. delega. cap. cum contingat. Vel dic, quia quod dicitur quoniam intra idem tempus restringuntur & actio uel exceptio, uel duæ actiones, & tunc uerum est ubi simul ex eadem causa oriuntur, & ad idem tendant. At hoc non nascitur ex eadem causa, sed ex diversis; nam ex alia causa nascitur petitio quando petitur sententia nulla pronunciari, pro eo quod post appellationem lata est, quia intra tempus tantum appellationi prosequenda praefixum locum habet, & ex alia causa, puta quia expresit errorem, vel quia non fuit iudex in electionibus, quia non fuerant vocati qui fuerant euocandi, quod licitum est. Et sic non obstat. ff. de his qui non infal. furti. in prin. ubi dicitur quod condemnatus furi non prosequens appellationem singitur infamis a die latè sententia, quia praetextum appellationis prosecutio non habet auxiliū; sed si alias dicere posset sententiam nullam, bene audiretur, nec fieret infamis; huic autem, ut præmissum est, aliud auxiliū competit, super quo auditur, & quo probato appetere ipsum excommunicationem non est; nec facimus differentiam, an in iudicio, uel extra iudicium, appellatum sit. ¶ Sed oppones contra id quod dictum est. s. quod post transactionem temporis appellationis prosequenda non potest dicere sententiam nullam ex ea causa quod post appellationem lata est, quo modo id quod non tenetur, puta quod est post appellationem potest fieri ratum alias omissionem prosecutionis appellati-

lationis respondemus, bene, ut ff. de iu. l. licet. ff. rem. r. hab. l. 3. s. falsus; & l. pe. s. ulti. quidam tamen dicunt, quod contra sententiam præcedentem appellationem non possum aliquid dicere, nisi appellatus prosequatur intra annum, & sic intelligitur furti actio; sed contra sententiam sequentem appellationem etiam post annum potest dicere etiam de appellatione. sed prius dictum magis placet. In sententia tamen excommunicationis dicunt alii qui, quod etiam post annum posse dici propter appellationem præcedentem non tenuisse, quia non capit effectum ex tacitura vel tempore, sed ex intentione & potestate excommunicantis quod nulla erit post appellationem, & quia secum trahit executionem. j. eodem cap. pastoralis. ¶ Sed nunquid index qui non detulit appellationi in alijs quam in excommunicatione, poterit coueniri ab eo qui non est prosecutus appellationem suam, quia litem suam fecit, vel quia per imprudētiā iudicauit? ar. quod sic. insti. de obl. quod ex qua. delic. na. in prin. ar. quod non, quia culpabilis fuit quod non prosecutus fuit appellationem, ergo agere non potest ista actione. ff. de eu. l. herennius. s. ulti. & quia non potest prosequi causam appellationis, quia annus elapsus est, nec ea quae pendent ex ea, scilicet quod fecerit litem suam, uel alia hominum, quasi eis videatur tacite renunciasse. j. eo. c. solicitudinem. ff. si quis cau. l. si eum. s. ult. tamen satis credimus quod ex causis praedictis posset conueniri, & ad minus condannari potest in uiginti pondo auri. C. de app. l. quoniam iudi. [eam] appellationem. ¶ Vigorem. sed in isto cau, si appellans non mittat procuratorem ad prosequendam appellationem, sed ad imprecandum literas tantum, non imputatur ei. j. eo. c. interposita. s. 1. & idem etiam credo de appellato, cum non sit in culpa, quia iudex appellationi non detulit. ¶ Appellationem hominum iudicium est terminum appellationi praefixum; eti enim potest apponi quod legitimus impedimento detenus sit is, qui debuit ipsam appellationem prosequi. ff. si quis cau. l. 2. & per totum. ¶ Terminum si de termino praefixo ab homine loqueris, illum nec una die licet peruenire, nec imprecando literas, nec procedendo in causa appellationis; si loqueris de termino praefixo a iure, illum licet præuenire, sed modico id est per mensem ab appellato petente confirmationem sententia, ut non videatur malitioso præuenisse aduersarium; ut. 2. q. 6. c. appellatore ces. literas autem imprecare quandocumque potest, dummodo cesset malitia. j. eo. c. oblate. appellator autem potest prosequi quandocumque uult, dummodo non malitioso præuenire & imprecando literas, & prosequendo appellationem, si oportebit citari appellatum, & estimabitur hoc secundum arbitrium iudicis.